área de lazer construída sobre o último pavimento de um edifício. 

VI - centralidade: concentração e diversificação de atividades em determinado 
espaço que resultem em polarização; 

VII - centro comercial: edificação comercial com área de construção inferior a 2.500 
m² ( dois mil e  quinhentos metros quadrados), destinada a abrigar oferta de 
diferentes tipos de comércio de produtos a varejo e serviços diversos; 

VIII - coeficiente de aproveitamento mínimo, básico e máximo: índice pelo qual deve-
se multiplicar a área do terreno para se obter a área mínima, básica e máxima

[...]

mínimo, e largura de 3m (três metros), no mínimo (esta construção pode 
ser no recuo). 

IX - densidade: relação entre o número de habitantes e a área ocupada, em 
hectares, com a seguinte discriminação: a) densidade baixa: até 100 (cem) 
habitantes por hectare; b) densidade média: de 101 (cento e um) a 400 
(quatrocentos) habitantes por hectare; c) densidade alta: acima de 401 
(quatrocentos e um) habitantes por hectare. 

X - entreposto: armazém em que se depositam mercadorias; 

XI - estacionamento: área para guarda de veículos, de uso rotativo; 

XII - frente do lote ou testada: dimensão medida no alinhamento predial; 

XIII - galeria: acesso interno de pedestres a edificação com abertura para via pública,

[...]

obra de manutenção, visando apenas à conservação ou ao conserto 
de instalação sem alteração da característica da edificação; 

XXXVI - subsolo: plano horizontal abaixo do pavimento térreo; 

XXXVII - "shopping center": edificação comercial com área de construção superior a 
2.500 m² (dois mil e quinhentos metros quadrados) destinada a abrigar oferta 
de diferentes tipos de comércio de produtos a varejo e serviços diversos; 

XXXVIII - superestrutura: toda benfeitoria, obra ou equipamento e serviço agregado à 
infra-estrutura que propiciem o desempenho das inúmeras atividades humanas